
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 199/2024

Del 03/12/2024

OGGETTO: Bando “Export 2024”: proroga dei termini di realizzazione delle attività e di 

rendicontazione della spesa

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia e il Sistema camerale lombardo, nell’ambito degli impegni assunti 

nell’Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema economico 

lombardo, hanno deciso di attivare una specifica misura per la competitività delle MPMI 

lombarde sui mercati esteri attraverso un accompagnamento qualificato in grado di supportare 

le imprese nell’approccio a nuovi mercati contribuendo alla crescita e allo sviluppo 

dell’internazionalizzazione;

 Regione Lombardia, con DGR n. XII/2323 del 13 maggio 2024, ha approvato i criteri attuativi 

dell’iniziativa “Bando Export 2024” ed il relativo stanziamento. La stessa DGR riconosce 

Unioncamere Lombardia come soggetto attuatore della misura;

 in data 8 maggio 2024, la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività ha approvato la 

scheda “Bando export 2024”;

 tutte le Camere di commercio, a eccezione delle Camere di commercio di Como-Lecco e Pavia 

(che saranno comunque coinvolte nell’attività istruttoria in considerazione dello stanziamento 

dei fondi di Regione Lombardia a favore delle imprese di tutti le province lombarde), hanno 

deliberato l’adesione al bando e allocato le relative risorse;

 con Determinazione D.O. Unioncamere Lombardia n. 87 del 19 giugno 2024 è stato approvato il 

Regolamento del Bando;

 gli enti proponenti interpellati hanno concordato di fissare al 50% la lista d’attesa oltre la 

dotazione finanziaria complessiva prevista per ciascun territorio;

 con Determinazione D.O. n. 93 del 5 luglio 2024 è stata approvata la chiusura dello sportello 

per esaurimento risorse per le province di Bergamo, Brescia, Como, Lecco, Milano, Monza 

Brianza, Lodi e Varese ed è stata fissata al 50% la quota di domande in lista d’attesa rispetto alla 

dotazione finanziaria complessiva prevista per ciascun territorio, d’intesa con gli uffici di 

Regione Lombardia e delle Camere di commercio lombarde;

 con Determinazione D.O. n. 126 del 5 agosto 2024 è stata approvata la chiusura dello sportello 

per esaurimento risorse per la provincia di Mantova;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0009889/U DEL 04/12/2024 09:29:05



2

 la Camera di commercio di Milano-Monza Brianza-Lodi, con Delibera di Giunta n.116 del 23

settembre 2024, ha rifinanziato l’iniziativa per consentire lo scorrimento della lista d’attesa;

 con Determinazione D.O. n. 165 del 28 ottobre 2024 è stata approvata la graduatoria;

 la Camera di commercio di Brescia, con Delibera di Giunta n. 109 del 24 ottobre 2024, ha 

rifinanziato l’iniziativa per consentire lo scorrimento della lista d’attesa;

 con Determinazione D.O. n. 178 del 18 novembre 2024 è stato approvato lo scorrimento della 

graduatoria a fronte del rifinanziamento della Camera di commercio di Brescia;

 il Bando, al punto D.3, prevede che: “Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia si riservano 

di prorogare e/o modificare i termini del presente bando con apposito provvedimento. Eventuali 

proroghe di progetto potranno essere inviate a Unioncamere Lombardia tramite PEC 

unioncamerelombardia@legalmail.it entro e non oltre il 20 dicembre 2024. La richiesta di 

proroga dovrà essere adeguatamente motivata. La proroga concessa ammonterà a 6 mesi, fino 

al 30 giugno 2025, per tutti i richiedenti. Unioncamere Lombardia si riserva di comunicare gli 

esiti della valutazione della proroga entro 30 giorni dalla richiesta pervenuta. Qualora le 

richieste di proroga pervenissero in numero molto significativo, Unioncamere Lombardia si 

riserva di disporre una proroga generale del termine di conclusione e rendicontazione dei 

progetti. Tale proroga generale si applicherà a tutti i progetti ammessi”;

 alla data del 20 novembre 2024, sono pervenute n. 48 richieste di proroga dei termini di 

realizzazione dei progetti e di rendicontazione con le modalità previste dal Bando (via PEC) da 

parte delle n. 131 imprese ammesse al contributo;

 Regione Lombardia ha espresso parere positivo alla concessione della proroga con apposita 

lettera (prot. n. 9570 del 27 novembre 2024).

Visto:

 la DGR n. XII/2323 del 13 maggio 2024;

 le adesioni delle Camere di Commercio lombarde;

 la Determinazione D.O. Unioncamere Lombardia n. 87 del 19 giugno 2024;

 la Determinazione D.O. n. 93 del 5 luglio 2024;

 la Determinazione D.O. n. 126 del 5 agosto 2024;

 la Determinazione D.O. n. 165 del 28 ottobre 2024;

 la Determinazione D.O. n. 178 del 18 novembre 2024;

 l’alto numero di richieste pervenute per la proroga dei termini di realizzazione dei progetti e 

di rendicontazione, a dimostrazione di un’esigenza condivisa da parte dei partecipanti



3

DETERMINA

 ai sensi del punto D.3 del Bando in oggetto, di concedere la proroga dei termini di 

realizzazione dei progetti, emissione e pagamento fatture e rendicontazione degli interventi al 

30 giugno 2025 (al posto del precedente 31 dicembre 2024) per tutte le imprese già ammesse 

al contributo o che eventualmente lo saranno con successive graduatorie;

 di procedere alla pubblicazione della presente Determina in evidenza nella sezione dedicata al 

Bando sul sito www.unioncamerelombardia.it e darne massima divulgazione inviando apposita 

comunicazione alle imprese interessate.

Proposta di: Funzione Sviluppo e Gestione Bandi
               F.to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio

 Roberto Valente

Verifica Amministrativa

 Michele Paganini

Verifica Legale

 Franco Pozzoli


		2024-12-03T17:51:30+0100
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




